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Skład nowego gabinetu w Anglji
LONDYN, 26. 8. (PAT). Urzędowa 

lista nowego gabinetu przedstawia się jak 
następuje: prezes rady ministrów Mac 
Donald', przedstawiciel rządu w parlamen­
cie Baldwin, kanclerz skarbu Snowd'en, 
Sprawy wewnętrzne Herbert Samuel, spra­
wiedliwość Sankey, sprawy zagraniczne 
lord Reading, sekretarjat stanu Indji Hoa- 
re, domiinja i kolon je Thomas, higjena 
Neville Chamberlain, przemysł i handel 
Gunliffe Lister.

Pozatem d!o rządu wejdą następujący 
(ministrowie, którzy jednak nie będą włą­
czeni do gabinetu: sekretarz stanu ae'ro- 
nautyki lord Amulree, pierwszy lord ad­
miralicji Austin Chamberlin, sekretarz sta­
nu Szkocji sir Archibald Sinclair, wycho­
wanie sir Donald Mac Lean, praca sir 
Henr i Bdtterson, roboty publiczne lord 
Londonderry, księstwo Lancaster markiz 
de Lotchian. Ministrowie wojny i rolnic­
twa zostaną mianowani później.

Do gabinetu weszli 4 członkowie La-

bour Party, 4 konserwatyści i 2 libera­
łów. Pod względem składu osobowego 
jest to gabinet najmniej liczący od sze­

regu lat. Normalna liczba członków wy­
nosi 17. ‘

Charakterystyczną cechą gabinetu jest 
to, że ministrowie wszystkich resortów 
deficytowych z wyjątkiem higjeny nie zo­
stali włączeni do gabinetu, co wskazuje, 
że rząd zdecydowany jest wprowadzić 

znaczne oszczędności.
Z pośród 7 ministrów, nie wchodzą­

cych do gabinetu, jest 3 konserwatystów, 
3 liberałów, a Labour Party przypadła 
teka aeronautyki. '

LONDYN, 26. 8. (PAT). Lista no­
wego gabinetu nie obejmie1 ministerstw 
komunikacji i emerytur, ani kierownika 
departamentu handlu zamorskiego. Przy­
puszczają, że ministerstwa te zostaną po­
łączone z innemi w związku z osizcjkęddo- 
ściami.

—o—

Mac Donald o swojej misji.
LONDYN, 26. 8. (PAT). W przemóc 

wieniu wygłoszonem przez radjo wczoraj 
wieczorem Mac Donald oświadczył, iż 
nie zmienił bynajmniej przekonań swoich 
i nie sprzeniewierzył się swym ide‘ałom. 
Zdaje on sobie sprawę z lego, iż nie po­
siada listów uwierzytelniających ze stro­
ny Labour Party dla swej obecnej akcji. 
Jest pewien, że w interesie sfer robotni­
czych powinien mieć taki list. jego listem, 
jest poczucie obowiązku narodowego, od­
powiada też na apel, bez względu na kon­
sekwencje. Zarówno osoby prywatne, jak

1

Fotos filmów? bezpłatnie
dodaje Atel. fotogr.

„V E M U  S “
Akademicka 24, tel. 38-08 573

do 6  fotografii film .

i instytucje zagraniczne, wycofały z Wiel­
kiej Brytanji znaczne sumy pieniężne na 
skutek różnych przyczyn, specjalnie zaś 
z powodu zaniepokojenia sytuacją budże­
tową W. Brytanji. Cudzoziemcy, którzy 
nie zdają sobie sprawy z naszej potęgi 
finansowej, dali posłuch fantastycznym 
pogłoskom, lecz zaniepokojenie ich kazało 
rządowi zastanowić się nad sytuacją fi­
nansową, wymagającą doraźnej poprawy. 
Jest rzeczą podstawową, aby zaufanie 
światowe do kredytów angielskich zostało 
przywrócone, inaczej bowiem naród nie 
zdoła utrzymać na poziomie kursu funta 
szterl. a jeźli zaufanie to będzie zachwiane1, 
to oznaczać to będzie rozkład handlu 
światowego, na czem ucierpią robotnicy 
przedewszystkiem. — Przy zniżce funta 
szterl. zapanowałyby w W. Brytanji sto­
sunki, podbbne do stosunków, jakie za­
panowały w Niemczech przy zniżce marki, 
gdzie najbardziej ucierpieli judzie1 o najniż­
szych dochodach. f

Mac Donald zaznaczył, że w obecnej 
chwili potrzebna jest akcja szybka, decy­

dująca i skuteczna, a rząd zamierza ją 
wykonać. Ponieważ część oszczędności 
musi być przeprowadzona niezwłocznie, 
zaproponowano zmniejszenie o 10 proc. 
zasiłków dla bezrobotnych, lecz zasiłki dla 
dzieci nie ulegną zmianie.

O pozycja przeciw  projektom  
o szczęd n o śc io w y m .

LONDYN, 26. 8. Naczelna radia naro­
dowa niezależnej Labour Party wystąpiła 
z ostrą odezwą przeciwko rządowi w spra­
wie jego projektów oszczędnościowych.

„Daily Telegraph" liczy się z opozycją 
części partji robotniczei przeciw Zarządze­
niom oszczędnościowym.

,News Chronicie" zaznacza, że na 
czele opozycji Labour Party wobec obec­
nego rządu stanął abtychczasowy mini­
ster spraw zagrań. Henderson.
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Naiwne wynurzenia.
N. JORK, 26. 8. (PAT). Parowcem 

Niemieckiego Lloydu „Europa" przybył 
tu syn byłego kronprinza, ks. Ludwik 
Ferdynad pruski. Dziennikarzom, którzy 
go otoczyli natychmiast po przyjeżtiizie, 
oświadczył, iż przed wyjazdem: z Europy 
odwiedził swego dziadka w Doorn, który 
imu dal sporo mądrych rad życiowych, 
poczem dodał, że były kaiser bardzo się 
martwi obecną sytuacją w'Niemczech i 
pragnąłby krajowi sWemu pomóc.

—0 0 —

liii doszło i i  m i n a i i
izi litrów i Anglii.

Gdy przed dwoma przeszło łaty an­
gielski rząd robotniczy obejmował kie­
rownictwo nad imperjum brytyjskiem, — 
stary kapitalistyczny system gospodarczy 
wykazywał już głębokie ślady załamywa­
nia się, a wstrząs spotęgował się silnjie 
wskutek kryzysu światowego. Ten stan 
zaciążył nad działalnością rządu robot­
niczego, wytwarzając tragiczną sprzecz­
ność: trudności, wywołanych przez an­
gielski system kapitalistyczny, nie można 
usunąć środkami kapitalistycznymi — a 
innych środków

nie mógł zastosować rząd robotniczy, 
będąc rządem mniejszości.

Nie mógł urzeczywistnić swych planów 
w dziedzinie wewnętrzno - politycznej, 
gospodarczej, czy socjalnej, gdyż napo­
tykał na zdecydowany opór przeciwników 
z większości... A tymczasem liczba bez­
robotnych wzrosła ponad 2 i pół ,mi- 
ljona.

Kryzys gospodarczy wtrądł i państwo 
angielskie w ciężkie położenie'. Bank an­
gielski musiał pożyczyć pieńjiądze we 
Francji i Ameryce; jego dyrektor staira 
się teraz ten krótkoterminowy kred(yf 
przemienić na długoterminowy, gdyż Bank 
nie byłby w stanie spłacić długu bez za­
chwiania waluty. Angielski minister skar­
bu walczy z grożącym deficytem 120 mi- 
Ijonów funtów szterlingów.

W jaki sposób pokryć ten deficyt? — 
oto kwestja, która doprowadziła do kon­
fliktu, do kryzysu gabinetowego.

Rząd wypracował plan, przewidujący 
zmniejszenie deficytu do połowy prze'z 
podwyższenie podatków (głównie od 
ren t); druga połowa miałaby być zami­
łowana przez oszczędności budżetowe, tj. ! 
przez obcięcie płac wszystkich funkcjo­
nariuszy państwowych. Równocześnie je­
dnak dotknięci mieli być i robotnicy — 
nie przez zmniejszenie zasiłków dla .bez­
robotnych ale przez skrócenie czasu po­
bierania zasiłków. Także wkładki robot­
ników i pracodawców miałyby zostać 
podwyższone. Na tę podwyżkę godzą się 
Związki zawodowe, protestują jedńak jak 
najenergiczniej przeciw ograniczehiu w 
sprawne zasiłków. f

By uniknąć tej ostatniej konieczności, 
w łonie rządu wysunięto inny plan:

nałożenie 10 procent cła
na wszystkie importowane do Anglji to­
wary. Byłoby to zarządzenie nie o cha­
rakterze gospodarczo - politycznym ale 
wyłącznie finansowym — dla zapewnienia 
skarbowi dochodów. Lecz równocześnie 
byłoby to

zerwaniem z wielką tradycją angiel­
skiej polityki gospodarczej:

z zasadą pełnego, nieograniczonego wol­
nego handlu. A i ta zasada ma wśród

partji robotniczei swych gorących zwo­
lenników. Konflikt ten, grożący rozłamem 
partji robotniczei — bo wielu jest, którzy 
godzą się na nałożenie cła, byleby tylko 
nie naruszono zasiłków dla bezrobotnych, 
— spowodował zachwianie się rządu, nie- 
mogącego oprzeć się na zwartej, jedno­
litej masie.

Zrozumiał to rząd Mac Donalda — 
który zresztą i w łonie swojem ma re­
prezentantów jednego i drugiego poglą­
du — i podał się do dymisji. Wychodził 
przy tern ze założeńi|r, że gdyby nawet 
udało się wyrównać sprzeczności w par­
tji robotniczei

w parlamencie dla planu swego nie 
znalazłby większości:

konserwatyści bowiem, przedstawiciele1 
klasowych interesów burżuazji, godzą się 
jedynie na obciążenie w jednej czwartej 
(nie w połowie) klas posiadających przez 
podwyższenie poaatków, reszta zaś de­
ficytu ma być według mich pokryta przez 
oszczędności budżetowe, tj. przez obni­
żkę płac i skreślenia w budżecie na cele 
socjalne. Z drugiej zaś strony liberali, 
wyznawcy wolnego handlu, odrzucają zde­
cydowanie projekt wprowadzenia cła.

Angielska klasa robotnicza nie ma w 
parlamencie większości, nie może zatem 
kosztem klas posiadających wyrównać po- 
prostu deficytu państwowego — dlatego 
też rząd robotniczy musiał szukać dróg 
kompromisu, któryby umożliwił odpowie­

dnie rozłożenie ciężarów na wszystkie 
warstwy społeczne.

Konferencje z konserwatystami i li­
berałami nie dały pozytywnego rezultatu, 
wobec czego doszło do tymczasowego za­
łatwienia kryzysu: db próby utworzenia 
rządu koalicyjnego z Mac Danalddm na 
czele. Oczywiście nie rozwiązuje to sytu­
acji lecz wobec ciężkiego kryzysu, wobec 
dwu i pół imiljona bezrobotnych nikt, 
nawet konserwatyści, nie chciałby wziąć 
odpowiedzialności za doprowadzenie do 
rozwiązania parlamentu i rozpisania no­
wych wyborów. Bo po tych nowych wy­
borach nie byłoby zwycięzców, tylko 
zwyciężeni!

Wzrok i słuch skierowany w stronę estrady!!! Od 16, b, III, Kawiarnia „L0l)VEE“znów nęci Szan. Publiczność, 
swymi niezwykłemi 

produkcjami artystycznemi.
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IX. Walny Zjazd Z .  Z .  K
Zakończenie obrad.

WARSZAWA, 26. 8. (tel. wl.). Ostat­
ni dzień Zjazdu ZZK. rozpoczął się refe­
ratem tow. Maxamina na temat stosun­
ków, panujących w kolejnictwie. W myśl 
tego referatu zjazd! uchwali! jednomyślnie 
rezolucję, która kończy się stwierdze­
niem :

„Walny Zjazd wzywa naczelne orga­
ny Związku Zawodowego Pracowników 
Kolejowych do podjęcia jaklnajeńergicz- 
hiejszej akcji, zmierzającej tilo zapewnie­
nia przez władze kolejowe praw pracow­
niczych i w tym celu Walny Zjazd1 upo­
ważnia Zarząd Główńy i Wyti'ział Wyko­
nawczy Z. Z. K. db użycia wszelkjidW 
środków, które władze Związku uznają 
za właściwe dla wywalczenia poprawy 
bytu pracowników kolejowych przez cof­
nięcie redukcji płac i wytianRe nowej 
ustawy uposażeniowej, uwzględniającej 
postulaty Z. Z. K., przez wstrzymanie 
redukcji pracowników i retiUkcji dni pra­
cy, przez wydianie lub znowelizowanie 
pragmatyki służbowej, uwzględniającej 
żądania ZZK.; przez Wydanie ustawy eme­
rytalnej, uwzględniającej żądania Z. Z. K., 
oraz przez poszanowanie 8-godzinnfego 
dnia pracy.

Dla osiągnięcia tych żątilań Walny 
Zjazd nie wyklucza, w razie, gdy tego 
zajdzie potrzeba, proklamowania akcji 
strajkowej kolejarzy".

Również uchwalono jednomyślnie re­
zolucję w sprawie poparcia i'tworzenia 
spółdzielni kolejowych.

Tow. Stanisław Grylowski, imieniem 
Komisji Organizacyjnej (w sprawie man­
datów) stwierdził, iż w Zjeździe bierze 
udział 250 delegatów pełnoprawnych.

Sprawozdanie Komisji świadczeń zwią­
zkowych złożył tow. Huttel, przedkłada­
jąc rezolucję, która stwierdza, że obecnie 
obowiązujący regulamin odpraw związko­
wych oparty jest Ina słusznych założeniach, 
uwzględniających pierwiastki właściwie 
zrozumianej społecznej samopomocy wza­
jemnej członków, oraz że wysokości od­
praw są wyrazem sprawiedliwego podźia- 
łu wpływów od członkw.

Po obszernej dyskusji, rezolucja u- 
chwalona została ogromną większością 
głosów.

Jednomyślnie uchwalono wnioski Ko­
misji organizacyjnej, zreferowane przez 
tow. Grylowskiego. (

Wysokość wkładki i jej podział po­
został bez zmiany.

Następnie dokonano wyborów nowych 
władz Związku.

Tow. tow.: j. Packan, Sit. Talarek, 
W. Wojewoda. I. Skowroński, K. Maxa- 
min.

Na zastępców:
Tow. tow.: A. Lengas, H. Pellar.

ZAKOŃCZENIE. 1
Po wyczerpaniu porządku dziennego 

zabrał głos delegat Min. Komunikacji, p. 
Henisz, zaznaczając, że praca Związku w 
kierunku polepszenia warunków pracow­
ników kolejowych jest pracą dla kolej­
nictwa, gdyż odpowiednie warunki pracy 
są niezbędlne dla jej sprawności.

Tow. Nathans, imieniem wszystkich 
gości zagranicznych, podziękował gorąco 
towarzyszom w Polsce za serdeczne przy­
jęcie. Mówca wyraził głęboką nadzieję, 
iż kolejarze polscy pokonają przeciwności, 
znajdujące się na ich drodze i staną się 
przednią strażą nietylko proletarjatu pol­
skiego, ale całego m i ętiżyna rodow ego ru­
chu robotniczego.

W uroczystych słowach zakończył 
W uroczystych słówkach zakończył 

IX Walny Zjazd Z. Z. K. tow. Adam Ku­
ryło w i cz. .

—oo—
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Wczoraj rano odbyła się w prezydjumi 
Rydy Ministrów, pod przewodnictwem1 
p. Prystora narada w sprawie wzmaga­
jącej się klęski bezrobocia.

W zagajeniu sweim podniósł p. pre- 
mjer, konieczność współpracy całego spo­
łeczeństwa na zażegnaniem klęski beżro- 
bocia, przyczem zwrócił uwagę, że stoimy 
w obliczu trzeciej zimy pod! znakiem kry- 
-zysu gospodarczego.

Sekretarz generalny Komitetu Ekono­
micznego p. Jastrzębski, wygłosił referat, 
w którym wykazywał przyczyny wzrasta­
jącego bezrobocia przez posiłkowanie się 
młodocianymi, zamężnemi kobietami oraz 
elementem napływ’owym ze' wsi.

Jedną z dróg zwalczania bezrobocia 
będzie według oświadczenia referenta ska­
sowanie nadliczbowych godzifn pracy i 
wprowadzenie przymusowych świętówek.

Imieniem organiizacyj tzw. gospodar­
czych, ale przeciw pobieraniu wiążących 
decyzyj się zastrzegł, ze względuu na na­
sze stosunki, którym jest potrzebne sko­

ordynowanie ze stosunkami świata pracy 
zagranicą.

Klasa robotnicza żadnych pozytyw­
nych wyników na wszelki wypadek spo­
dziewać się nie może, bo cały „plan rzą­
dowy", jeśli go tak nazwać można, zmie­

rza tylko do formalnego wykazania się 
„dobremi chęciami", aby niemi przesło­

nić tragiczną rzeczywistość. Plan rządb 
opiera się na półśrodkach, które klęski 
bezrobocia nie usuną.

Jedyne realne szanse walki z bezro­
bociem może dać ruch budowlany, który 
w ostatnich czasach zamarł zupełnie.

Carakterystycznym i wielce wymow­
nym jest fakt, że w powyższej konferebcji 
nie wzięli udziału przedstawiciele robot­
ników, a obradowali jedynie członkowie 
rządu i przedstawiciele sfer kapitalistycz­
nych.

Jak wnioskować można z przebiegu 
tej konferencji, skończyła się ona — jak 
zresztą było db przewidzenia — niepowo­
dzeniem.

—o—

Prezydent Ekwadoru musiał ustąpić
z  powodu wydzierżawienia monopolu zapałczanego

WARSZAWA, 26 sierpnia (tel. wł.). 
Prezydent republiki Ekwador w Ameryce 
Połudn. został zmuszony do ustąpienia ze 
swego stanowiska. Powodem była kam- 
panja parlamentarna, skier o wlana, przeciw­

ko niemu za wydzierżawienie monopolu 
zapałczanego szwedzkiemu trustowi zapał* 
czanemu, któremu Polska — jak wiado­
mo — również wydzierżawiła monopol 
zapałczany. r «

WYBÓR NOWYCH WŁADZ ZWIĄ­
ZKU.

Do Zarządu Głównego wybrani zo­
stali :

Tow. tow.: M. Altmam, R. Bator, 
A. Bołdys, J. Buczek, St. Chudzik, St. 
Dua&, A. DziergoWski, H. Fijałkowski, 
R. Gajzler, J. Golański, St. Grotowski, 
St. Grylowski, A. Grzelak, A. Herm, 
K. Kaczanowski, Wł. Kobiałka, St. Kon- 
czewski, Wł. Kopras, K. Koza, L. Ko­
złowski, L. Krogulec, A. Kuryłowicz, A. 
Lengas, J. Matkowski, M. Mastek, K. Ma- 
x&min, Fr. Mucek, J. Odrobina, W. Ożga, 
F. Różański, E. Rutkowski, I. Skowroń­
ski, Fr. Stążowski, St. Swierkosz, J. Sza- 
łaśny, K. Szyszko, St. Talarek, J. Toma­
szewski, St. Turoń, J. Ursel, W. Przed- 
mojski, A. Kaleciński, W. Wojewoda, Fr. 
Wójcik, J. Zakrzewski.

Na zastępców: I
Tow. tow.: S. Antoszewski, P. Bier­

nat, A. Cieślik, B. Feszczuk, A. Fisel, M. 
Gorajski, St. Grzywalczyk, A. Juchnikow- 
ski, P. Borowski, L. Korzyński, Wł. Kowa­
lewski, J. Pol, J. Solecki, L. Sikora, M. 
Szwarcbart.

Do Głównej Komisji Rewizyjnej wy­
brani zostali:

Tow. tow .: J. Huttel, K. Lachowicz, 
J. Supiński, R. Drobik, J. Rak.

Na zastępców:
Tow. tow. W. Cichocki, A. Zaleński.
Do Centr. Sądu Związkowego:

ZNALAZŁ KLEJNOTY WARTOŚCI 200 
TYSIĘCY DOLARÓW.

N. JORK, 26 sierpnia (PAT). No­
wojorski szofer taksówki Franciszek Bru­
sza znalazł w samochodzie klejnoty, war­
tości 200.000 dolarów i natychmiast od­
niósł je na policję. Okazało się, że koszto­
wności te należały db miljonerki Reynolds 
Hitt. Uczciwy znalazca, Polak, znajdują­
cy się w dość ciężkiem położeniu finan- 
sowem, otrzymał od właścicielki wyna­
grodzenie w sumie 2.500 doi.

LONDYN, 26. 8. (PAT). Agencja 
Reutera donosji z N. Jorku: Wedłbg „New 
York Times", nowy rząd angielski w cią­
gu 24 godzin może otrzymać znaczne kre­
dyty od prywatnych banków amerykań­
skich.

Jest niemożliwe uzyskać potwierdze­
nie pogłoski, jaka krążyła w Londonie, 
jakoby Federal Reserye1 Bank był1 zdecy­
dowany nie udzielić Bankowi Angielskie­
mu żadnych nowych większych kreti'ytów, 
dopóki nie będą dokonane oszczędności 
w dziedzinie zasiłków dla bezrobotnych. 
Mówi się tu otwarcie, pisze „New York 
Times", że rząd La bo u r Party w ostat­
nim okresie swego istnienia nabrał świa-

N. YORK, 26. 8. (PAT). Komitet wy­
konawczy Amerykańskiej Fedbracji Pra­
cy, wydał bardzo ostry komunikat, w któ­
rym omawia obecną sytuację gospbdlar- 

czą i wyinikiającego z niej bezrobocia. 
W komunikacie tym stwierdza, że sytuacja 
wśród mas robotniczych Stanów Zjedli, 
jest rozpaczliwa. Bezrobocie wzrosło db 
niesłychanych rozmiarów. Komitet wyko­
nawczy zwraca się dlatego db władz fe­
deralnych, stanowych i komunalnych, 
aby natychmiast przedsięwzięły odpowie­
dnie kroki dla ulżenia wspomnianej nędzy. 
Przemysł według komunikatu Federacji 
Pracy nie dbrósł db sytuacji, w której 
okazał brak inicjatywy, myśli twórczej i 
bezradność. Wobec nieudolności zarówno

domości, że stało się dla niego niemożlii- 
wem uzyskanie dialszego kredytu banko­
wego. Do amerykańskich kół finansowych 
Londyn nie zwracał się ostatnio o żadne 
nowe kredyty, natomiast nie ulega wątpli­
wości, że uczyni to nowy rząd angielski 
natychmiast po sformułowaniu swrego 
programu. Na Wallstreet przeważa opinja, 
że kredyty dla Anglji winny być dostar­
czone przez banki prywatne, a nie przez 
Fdeeral Reserve Bank.

„Herald Tribune" oświadcza, że do 
natychmiastowej dyspozycji Anglii stoi 
kredyt, dochodzący do sumy 400 mil jonów 
dolarów, albo nawet więcej.

—o—

władz, jak przemysłowców, Federacja! 
Pracy występuje z gotowym planem zara­
dzenia złemu. Tak więc żąda wprowadze­
nia przymusowego 5-dńiowego tygodnia 
pracy, tak w przedsiębiorstwach, jak i 
w biurach rządowych, dalej 6-godzinnego 
dnia pracy, bezwarunkowego utrzymania 
obecnej skali płac, rozpoczęcia przez rzą­
dy federalny, stanowy i komunalne robót 
publicznych, wreszcie Fedbracja Pracy 
żądia, aby prezydent zwołał niezwłocznie 
ogólno-krajową konferencję przedstawi­
cieli przemysłowców i pracowników, kto-* 
ryby dokonał sumiennej analizy położenia, 
oraz opracował' program napirawy sy­

tuacji.
—oo—-

Plon walki i k i m  i  i i i  Z i *
5-cio dniow y tydzień pracy i 6-cio godzinny  

dzień pracy -- naczelnem i hasłami.

S p e c ja lis ta  chorób  w en er. i skórn* 
o ra z  k osm etyk i

Dr. F I S CHE R
b. długoletni lekarz (asyst.)" kliniki dermatologiczn.

w Berlinie, Pradze i Wiedniu
ordynuje od 9—1, 3—7 549

Lw ów, plac Marjacki 1 0 , II. p ię tr o
drugie wejście z ul. Sobieskiego 2. — Tel. 51-68-

P o c z ek a ln ie  sep a ra tk o w e .

z Litwinowem w Genewie
WARSZAWA, 26 sierpnia (teł. wŁ). 

Projekt polski przedłożony W niedzielę 
przez ministra Patka komisarzowi dla 
spraw zagranicznych Litwinowowi, pozo­

staje, jak można wnosić, w ścisłej har- 
monji ze stanowiskiem Francji, zajętem 
w czasie rokowań o pakt nieagresji z So­
wietami.

W czasie nadchodzącej sesji genew­
skiej obecny będzie również nad1 Lelmanem 
komisarz Litwinow, który weźmie udżiaf 
w konferencji paneuropejskiej. Korzysta­
jąc ze sposobności tej, nastąpi spotkanie 

ministra Zaleskiego z komisarzem Litwi­
nowem, w czasie którego omówioną zo­
stanie sprawa mająca związek z propo^ 
zycją Polski. Jak dotąd czynniki oficjalne 
nie opdają żadnych szczegółów dotyczą­

cych noty polskiej. Prawidbpodbbnie na­
stąpi to dopiero po otrzymaniu odpowie­
dni ze strony Moskwy.

Fala pożarów.
TARNOPOL, 26 sierpnia '(PAT). — 

Dnia 23 bm. ó godlz. 1.30 wskutek nie­
ostrożnego obchodzenia się z ogniem 
wybuchł pożar w Witkowie Nowym pow. 
Radziechów, w domu Sury Pening. Ogień 
w krótkim przeciągu czasu przerzucił się 
na sąsiednie zabudowania, skutkiem czego 
spłonęło doszczętnie 7 (oomów i idfwie szo­
py. Szkoda wynosi ogółem około 100.000 
zł. Budynki były ubezpieczone.

TARNOPOL, 26 sierpnia (PAT). — 
We wsi Dusanów pow. Przemyślany wy­
buchł onegdaj od uderzenia pioruna po­
żar w majątku Markusa Schachta. Ogień 
strawił zbiory: 1.600 kóp pszenicy, 24 
kopy owsa, 12 wozów naładowanych ow­
sem, oraz 6 stert zawierających 1.400 kóp 
pszenicy. Szkoda wynosi 111.300 zł.

TARNOPOL, 26 sierpnia (PAT). — 
Onegdaj w czasie burzy uderzył piorun 
w dom Michała Łotockiego w Rodowici 
pow. Zborów, wskutek czego spalił się 
dom, stodoła ze zbiorami, stajnia i ko­
mora. Żona Łotockiego i 5-letnia córkai 
zostały przez piorun porażone.

Włamanie io Sass l i l i i
w Drohobyczu.

LWÓW, 26 sierpnia (PAT). W nocy 
z 24 na 25 hm. nieznani sprawcy dokonali1 
włamania db kasy Magistratu w Drohoby­
czu. Rozpruli oni kasę żelazną, z której 
zrabowali zaledwie 67 groszy, ponieważ 
dzięki odpowiednim zarządzeniom Magi­
strat m. Drohobycza przechowuje poważ­
niejszą gotówkę gdzieindziej. Jak z pier^ 
wiastkowego dochodzenia wynika, spraw­
cy prawdopodbbnie dali się zamknąć we­
wnątrz gmachu w godizinach wieczornych^ 
a następnie musieli opuścić budynek rów­
nież po otwarciu gmachu w godzinach po­
rannych, gdyż żadnych śladów włamania, 
z zewnątrz do gmachu nie zauważono.

BUDŻET N. YORKU.
N. YORK, 26. 8. (PAT). Budżet mia­

sta N. Yorku ina r. 1932 przewidbje 'wy­
datek 146,338.848 doi. na prowadzenie 

i utrzymanie szkół publicznych w roku 
przyszłym.

n o w y  r e k o r d Ts z y b k o ś c i .
N. YORK, 26. 8. (PAT). Znany ze 

swych lotów w Europie kpt. Hawks usta­
nowił nowy rekord szybkości lotu między 
N. Yorkiem a Chicago, przebywając 
przestrzeń 750 mil, tj. 1200 kim. w 3i 
godziny i 46 minut. i

- o —
TRZĘSIENIE ZIEMI.

KWETTA (Beludźystam), 26. 8. (Pat) 
W całej okolicy Kwetty d'ał się odczuć 
wczoraj szereg gwałtownych wstrząsów! 
podziemnych. Wiele domów uległo zbu­
rzeniu.
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Skandal z domami drewnianymi l

Pomysł budowania, nawet dla bezdo­
mnych, domów Drewnianych jest conaj- 
mniej niefortunny, zwłaszcza jeżeli się 
weźmie pod uwagę fakt, że aomy takie 
stanąć mają w Warszawie.

Niefortunny ten projekt staje się o- 
becnie skandalem, bo oto okazuje się, że 
koszt budowy jednej izby w takim dre­
wniany m domku wynosić będzie 3.000 zł., 
wówczas gdy np.: Fundusz Kwaterunku 
Wojskowego buduje obecnie w stolicy 6- 
piętrowy murowany gmach przy ul. Ko­
szykowej, w którym, przy zastosowaniu 
wszelkich nowoczesnych wygódl i urzą­
dzeń higienicznych, przy luksusowem je­
go wykończeniu, koszt jednej izby miesz­
kalnej równać się będzie tylko — 4.000 
złotych.

Cyfry te mówią same za siebie i nić 
(należy nic dodawać, aby wykazać dalą 
bezsensowność projektu drewnianego bu­
downictwa.

A jedinak budowla domów drewnia­
nych jest przez kogoś gwałtownie forso­
wana. Tym kimś jest podobno Dyrekcja 
Lasów Państwowych, która przy okazji 
realizowania tego skandalicznego projek­
tu, pragnie sprzedać pewną ilość drzewa 
budulcowego po nieprawdopodobnie wy­
sokich, jak na obecne konjunktury, ce­

nach.

WI NA RI EDLA
Co będzie dalej ?

„Radosna twórczość1' dotarła także i na 
wieś. (zalewając ją całą falą egzekucji. Egze­
kwuje urząd podatkowy, wydział powiatowy, 
ściąga się przymusowo za premie asekuracyjne 
bd ognia j  t. d. Jednem słowem, dobrze dzieje 
się. egzekutorzy od rana do wieczora zapisują 
resztki [inwentarza chłopskiego. Jeszcze zboże 
było na pniu. a egzekutorzy już w pzerWcu 
silę porali, a lipiec l sierpień tylko wzmógł 
ich czynność. Tylko tak dalej, a iw (miastach i 
wsiach ludność przestanie bać się l egzekutora. 
Już dzisiaj niema nabywców na licytacji ma kro­
wy po 10 zł. Co będzie dalej? („No Wy Głos 
Przemyski11). ’

Czy warto marnować lekkomyślnie 
fundusze państwowe na wznoszenie dre­
wnianych szop, których stolica wstydzić 
się będzie, a jakie nie rozwiążą przecież 
kryzysu mieszkaniowego.

Fundusze przeznaczone na budowę 
drewniaków należało przed!ewszystkie!m 
oddać na wykończenie1 będących w budo­
wie domów mieszkalnych prywatnych, a 
skoro już trzeba było koniecznie budo­
wać nowe domy, to — wyłącznie muro­
wane. Byłoby ich może nieco mniej, ale' 
pieniądize nie byłyby zmarnowane.

politycznych z
Wobec ogłoszeńia nowego regulami­

nu więziennego warto przypomnieć bro­
szurkę Józefa Piłsudskiego p. t. „Psycho­
log ja więźnia", w której autor przypomi­
na własne przeżycia więzienne z czasów 
carskich i z Magdeburga pruskiego.

O sławnym X pawilonie w cytadeli 
warszawskiej czytamy w tych wspomnie­
niach :

„Świetny Nr. 26 cytadeli warszawskiej 
w X pawilonie, gdy .mnie do niego przy­
prowadzono, wyd!ał mi się pięknem zja­
wiskiem, tak jak numer hotelu, bardzo 
kiepskiego, coprawda, ale hotelu, w któ­
rym leży moja walizka, w której mogę 
przebierać swe rzeczy, które1 mogę w ten 
lub inny kąt postawić lub przerzucać, mo­
gę stół kopnąć nogą i odsunąć, a on się 
usunie i mnie słucha..."

„Bardiziej swobodnie, niż w dawnych 
więzieniach polskich za czasów dawnych 
rosyjskich, być, zdaniem mojem, nie mo­
gło" Dlatego, bodaj w cytadeli, za czasów 
przynajmniej mego pokolenia, ludzie naj­
mniej się męczyli, najswobodniej się czufi. 
Czuli się więcej panami więzienia, niż to 
było gdzieindziej". !

Prasa warszawska podaka przed kilku 
dniami wiadomość o rokowaniach Magi­
stratu |tn. Warszawy z automobilową fir­
mą szwajcarską „Saurer" w sprawie u- 
dSzielenia miastu pożyczki na cele rozbu­
dowy sieci autobusowej w stolicy w kwo­
cie 3,000.000 dolarów.

O rokowaniach tych dowiedziała się 
PAK kilku nowych, naprawdę niepokoją­
cych, szczegółów. Oto z 3 mil jonowej 
pożyczki — tylko dwa mil jony. dolarów 
wpłynie do magistratu w gotówce, za re­
sztę natomiast dostarczone być mają wozy

kryminalnymi.
A w twierdzy pruskiej, dokąd PiłsuS- 

skiego wywieźli okupanci niemieccy za 
czasów reakcji cesarskiej ? Czytamy w tej 
broszurce: ■ |

„Magdeburg był więzieniem specjał* 
nem, w którem więcej szło o izolowanie 
człowieka, dlatego, że jest niebezpieczny, 
niż o jakiekolwiek inne więzienhel warun­
ki. Miałem ordynansa, miałem podófice- 
rów, którzy byli moimi stróżami więzien­
nymi, miałem 3 pokoje, miałefrn ogród, 
po którym mogłem chodzić. Tylko wie­
czorem o godzinie 10 światło musiało 
być zgaszone, albowiem w calem więzie­
niu o 10-tej wieczorem gasi się lampy. 
Nie było żadnej w tern różnicy dla genef- 
rała, porucznika, czy żołnierza. Poza la­
kierni drobnemi przepisami jednak było 
tam życie najswobodniejsze ze wszystkich 
tych, jakie kiedykolwiek miałem w wię­
zieniu".

Jakże inaczej było w twierdzy brze­
skiej ulokowanym tam politykom polskim, 
jakże inne warunki niż na cytadeli car­
skiej stwarza nowy regulamin więzienny 
w republice polskiej ?

—o—

Wobec „zrównania11 więźniów

Kość w dom - buk w dom
PAT. donosi o inspekcji powiatu meświes-

kiiego przez wojewodę nowogródzkiego Ko­
stka- Biernackiego. Ludność — jak zapewnia 
PAT. — zgotowała wojewodzie entuzjastyczne 
przyięciie.

Dnia 21 bm. ordynat meświeski, Albrecht 
Radziwiłł. (wydał obiad i raut na cześć p. wo­
jewody. ( . 1

Tak to jeden Radziwiłł zapewnia, że cier­
piał „może więcej" aniżeli wiięźniowie^ brze­
scy. a drugi Radziwiłł wydaje raut.

[i lim mez
BERLIN, 26 sierpnia (PAT). W u- 

biegłym tygodniu w pobliżu dWorca ślą­
skiego, grupa bandytów urządziła napad 
na nieznanego bliżej dotychczas mężczy­
znę, prawdopodobnie obywatela holender­
skiego, który wstąpił na chwilę do jetińej 
z restauracyj. Napadu dokonano nieomal 
na oczach policjanta, pełniącego w tej 
okolicy służbę. Nieznany [mężczyzna zwró­
cił prawdopodobnie na siebie uwagę ban­
dytów tern, iż płacąc w restauracji, wyjął 
safjanowy portfel, zawierający większą su­
mę banknotów.

Bandyci udali się za wychodzącym z 
restauracji i koło .jednego z domów oba­
lili go na ziemię. Zanim zaalarmowana po­
licja przybyła z pomocą, napastnicy por­
wali nieprzytomnego i znikli z nim wew­
nątrz domu. Policja przeszukała całe wnę­
trze domu, nie znalazła jednak żadnego 
śladu po bandytach i porwanym.

Według przypuszczeń, nieznanego (mę­
żczyznę zamordowano, trupa zaś schowa­
no.

Z. A. S. P. zerw a ł konw encję z dzierżaw cam i tea tró w  lw ów .
dotychczasowym dzierżawcom teatrów 
lwowskich.

Uchwały zjazdu

WARSZAWA, 26 sierpnia (teł. wł.). 
Zjazd delegatów aktorów uchwalił ' rezo­
lucję, ustalającą ,m. im. minimum gaży 
aktorskiej na 350 zl. oraz uznającą bez­
względną konieczność trwania przy zasa­

dzie 12 miesięcznego kontraktu. Postano­
wiono zawierać konwencje jedlynie' z ty im i 

dyrektorami, którzy wywiązali się w ubie­
głym sezonie ze swoich zobowiązań kon­
traktowych. M. in. postanowiono nie wy­
dać konwencji na prowadzenie teatrów

. aktorów zostały
przedłożone Związkowi dyrektorów tea­
tralnych.

Jaki będzie dalszy rozwój konfliktu
w teatrach — trudńo przewidzieć, nie­
mniej jedinak można przypuszczać, iż wiele 
teatrów dnia 1 września nie podejmie
jeszcze pracy.

Naiwisii M m  i i  i i i m  io
OHIO. 26. siierpnia. Budowany w1 Stanach 

Zjednoczonych Ameryki Północne! największy 
sterowiec świata „Akron" miał w nadchodzącą 
środę odbyć pierwszy lat próbny. Tymczasem 
komisja badająca sterowiec orzekła że w obe­

cnym stanie nie nadaje się on tło fotu i eachodzi 
konieczność ■ licznych przebudowań technicz­
nych. Sterowilec, jak wiadomo, jest typu podo­
bnego do Zeppelinów.

Dziwne praktyki opiekunów społecznych.
Istniejąca Instytucja Opieki Społeczne! we 

Lwowie, podzielona na obwody i okręgi, dzia­
łalność iswoją ogranicza wyłącznie tylko do roz­
dawania zasiłków* pieniężnych i bonów żyw­
nościowych, (pomiędzy zgłoszonych biednych a 
uznanych za godnych tei opieki, przez (poszcze­
gólnych lopiekunów. (

Rozdawnictwo (to odbywa się raz w (miesiącu 
a w stosunku do zapotrzebowania jest śmie-

Podwójnie ukarane hjeny.
Sad W Katowicach był widownią niezwykłego 

zajścia. W tych dniach toczyła się rozprawa 
przeciwko dwbm oszustom którzy w łatwy spo­
sób zapragnęli dojść do pieniędzy. Spekulując 
na nędzy i naiwności- ludzkiej, założyli soime 
fikcyjna firmę pod nazwą „Polsko- Francuski 
Dom Handlowy11 poczem ogłaszali W pismach, 
że posiadają wolne posady dla Pracowników 
biiurowych którzy złożą kaucje od 500 do 3.000 
zł. Na skutek tych ogłoszeń, zgłosiła się pe­
wna liczba bezrobotnych pracowników umysło­
wych którzy ostatni grosz, niejednokrotnie po­
życzony. oddali właścicielom „biura1 aby tyl­
ko stworzyć sobie .możność zarobkowania.

Kiilkunastu pracowników istotnie przyjęto l 
odebrawszy pieniądze na „kaucję11 polecono im 
wyjechać na prowincję, celem sporządzenia spi­
su kupców. Po kilku dniach otrzymali Wszyscy 
pracownicy zawiadomienie, od właścicieli fir­
my. iże z powodu przesilenia gospodarczego zo­
stają pensie ich zmniejszone o połowę.

Niektórymi z (pracowników wydało się to po­
dejrzane. zażądali więc zWrotu kaucji1. To £P 
było z góry do przewidzenia. stało> się. Kaucji 
„właściciele11 nie mogli zwrócić, gdyż wydali 
ią na własne potrzeby i roztrwonili po restau­
racjach. Poszkodowani zrobili więc doniesienie 
do policji która aresztowała oszustów1, a 
sprawę (przekazała sądowi.

Na [rozprawie okazało się. że wszyscy pra­
cownicy byli od dłuższego czasu bezrobotni, a 
skutkiem oszustwa dwóch hultajów popadli \V 
ostateczną Inędzę. Sąd też skazał obydwóch oszu­
stów na dwa lata więzienia l pozbawienie praw 
obywatelskich Ina 5 M., '

Ale nietylko ta kara spotkała hjeny. zeru­
jące fna nędzy łudź ki lej. Gdy po (skończonej roz­
prawie wyprowadzano skazanych z sali sądowej 
na korytarzu rzuciły się na nich żony poszkodo­
wanych i 'dotkliwie ich pobiły. P oiiicji z tru­
dem udało się wyrwać Ichi z rąk niewiast. -

sznie (szczupłe. W niektórych okręgach wyno­
si taka pomoc, aż 3 bony żywnościowe po 50 
groszy i po zł. w gotówce.

W dzielnicy III., w którei naiwięcei tej 
biedoty się mieści, na jednego opiekuna wypa­
da od 15 do 35 rodzin lub pojedyńczych osób 
które o takie i „.zapomodze11 miesięczne! muszą 
żyć.

Ale (nie o to nam tuta* chodzi. Pragniemy 
zwróciić (uwagę na fakt inny. Mianowicie na b- 
paźnianie się niektórych opiekunów z niesieniem 
i tak Skromne i pomo cy.

Dochodzą jnas skargi lż niektórzy opiekuno­
wie. izasiłek za mai wypłacili dopiero 30 ma­
ja gdy inni już to uczynili 17. maja. Zasiiek zas 
za lipiec wypłacał urzędnik komisariatu za kil­
kunastu (opiekunów nieobecnych we Lwowie, za 
sierpień zaś niewypłacono poważnei Iiczbne
biednych ponieważ ich opiekunowiie leszcze
nile powrócili do Lwowa.

Rozumiemy (dobrze, że Opiekunowie społe­
czni spełniają swoje funkcje honorowo i są 
mianowani (przeważnie z klasy urzędniczeją ale 
nie (upoważnia to ich do lekceważenia niedy 
ludzkiej. Na wypadek wyjazdu winni dać swoje­
go (zastępcę z pośród pozostałych opiekunów 
na miejscu.

Chociiażby dla .samego ustrzeżenia się od 
podejrzeń -"nasuwających się mimowdli że za­
pomogi miesięczne wiinny być wypłacane do kil­
ku dni od ich rozdzielenia pomiiędzy opieku­
nów tembardziej że na te zapomogi czekają 
ci (nieszczęśliwcy, których spotkało jeszcze to 
„szczęście" łże otrzymują te zasiłki. ’ ,x

Obserwator.

autobusowe. Pożyczka ma być zabezpie­
czona na dochodach traimlwajów i auto­
busów miejskich.

Wszystko zdawałoby się jest w naj­
zupełniejszym porządku, ale niestety i ta 
sprawa ima swoje kulisy. Oto „Saurer" 
pragnie przy okazji tej pożyczki wtło­
czyć magistratowi swoje podWozia po nie­
prawdopodobnie wysokiej cenie —- 30.000 
fr. szw. (51.000 zł.) za sztukę, wówczas 
gdiy cena najdroższego ciężarowego pod­
wozia zagranicznego wynosi — 3.500 doi. 
(około 31.500 zł.). Zarobeczek doraźny 
na tej tranzakcji zyska „Saurer" przy 70 
(dostarczonych podwoziach — w kwocie
1.400.000 zł.

Jeszcze jest jedlna sprawa, którei mil­
czeniem pominąć nie należy. Państwowe 
Zakłady Iinżynierji w Warszawie zawarły 
jesienią 1930 roku umowę z tymże „Sau- 
rerem", mocą której uzyskały pożyczkę 
w kwocie 5,000.000 fr. szw. oprocentowa­
nej w wysokości 7 proc. rocznie, w za mian 
za obowiązek nabywania podwozi „Saure- 
rowskich". Umowa ta przewiduje jedno­
cześnie płacenie przez 10 lat, minimum po
140.000 fr. szw. rocznie, tytułem licencji 
za prawo budowy w kraju karoserii typu 
„Saurera", bez względu na to czy karo­
serie te będą przez P. Z. I. budowane1, 
czy też nie.

Na podstawie powyższe j umowy '„Sau­
rer" zdołał już dostarczyć P. Z. I. 76 pod­
wozi również po wygórowanej cenie 30 
t ys. fr. szw. za sztdkę. A więc podwozia 
„saurerowskie" już w kraju mamy, bo 
z owych 76 sztuk zaledwie 1 Państwowe 
Zakłady Iinżynierji sprzedały. Tejm dziw­
niejsze jest stanowisko magistratu, który 
mając pod\vozia „Saurera" w dostateczniei 
ilości w kraju, leżące na składzie w War­
szawie, pragnie sprowadzić jeszcze więk­
szą ich ilości, wydając na to góry złota.

Czemu więc magistrat wybrał ofertę 
„Saurera"? — Cala ta sprawia pachnie 
skandalem. (

M atteottiego.
W Paryżu zmarł dr. Józef Donati, 

jeden z przewódców włoskiej partji kato­
lickiej „Popolari". Jako naczelny redak­
tor organu tej partji, „!1 Popolo", zało­

żonego w r. 1925, zwalczał energicznie 
faszyzm. Dziennik w pierwszem półroczu 
swego istnienia został 24 razy skonfisko­
wany, na redakcję i przedsiębiorstwo u- 
rządzili faszyści napad, demolując wszyst­

k o / Z końcem r. 1925 ostatecznie zam­
knięto wydawnictwo.

Donati dążył następnie przez szereg 
miesięcy do wyświetlenia mordu, popeł­

nionego na Matteottim. On to podniósł 
oskarżenie przeciw mordercom, ktdre 
zmusiło senat do zajęcia się tą haniebną 
zbrodnią. Śledztwo wprawdzie zostało z 
wyższego rozkazu zawieszone, ale tym­
czasem zdołano zgromadzić druzgocący 
materjał przeciw rządowi, a zwłaszcza) 
generałowi policji, de. Bono. — Donati 
przed zemstą faszystów uszedł do Paryża, 
gdzie założył nowe pismo antyfaszystow­
skie.

Upadek pisma wtrącił gô  w skrajną 
nędzę. Przez jakiś czas zarabiał na życie 
jako kelner, potem jako nauczyciel. — 
Ciężkie warunki bytu złamały jego zdro­
wie i spowodowały przedwczesną śmierć.

W dniu 18. czerwca ub. r. na przechodzą­
cego 78- letniego obywatela tuszyńskiego. Adolfa 
Linkego. napadł burmistrz tegoż miasta Domo- 
wicz i dotkliwie go pobił.

Na rozprawie sądowe i zostało stwierdzonem 
że pomiędzy pokrzywdzonym ą burmistrzem Do­
rno wiczem. od pewńego czasu istniały wrogie 
stosunki albowiem Link należał do grupy oby­
wateli ituszyńskich. którzy wnosili skargi do 
władz na burmistrza.

W wyniku procesu sądowego burmistrz 
Domowicz jzostał skazany na 300 zł. grzywny 
z zamianą na jeden miesiąc aresztu. Po upra­
womocnieniu się wyroku sądowego komornik 
wszczął kroki egzekucyjne. Wówczas burmistrz 
Domowicz na mocy uchwały rady miejskie [ .za ­
płacił 'grzywnę właz z kosztami sądowemi W 
kwocie 385 zł. z funduszów kasy miejskiej.

Dodać trzeba, że widocznie 'pan ten cieszy 
się (wysoka protekcją, gdyż mimo udowodnionych 
mu Wielu czynów, kolidujących z kodeksem kar­
nym a stwierdzonych przez sądy wśzystklch 
instancji zajmuje nada stanowisko burmistrza. 
Skargi mieszkańców Tuszyna, wniesione do naj­
wyższych władz, stwierdzają, że wydział po­
wiatowy sejmiku łódzkiego toleruje działalność 
burmistrza Dorno wieża, a nawet staje w (ego 
obronie. ;
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K ronika.
Lwów, 26 sierpnia 1931.

TEATR WIELKI:
Nieczynny aż do odwołania.

TEATR ROZMAITOŚCI:
Czwartek o 7.30 „Ulica**.
Piątek o 7.30 „Ulica1*.
Sobota o 7.30 „Ulica**.
Niedziela o 7.30 „Ulica**.
Poniedziałek o 7.30 „Ulica**.

TEATR JARACZA WE LWOWIE. W pią- 
pdątek. dnia 28. bm. rozpocznie gościnę W Te­
atrze Rozmaitości Teatr Ateneum z Warszawy 
pozostający pod kierunkiem Stefana Jaracza. 
Świetny [zespół wykonawczy złożony z 30 mło­
dych indywidualności aktorskich odegra sztu­
kę L. Rise‘a „Ulica**. Reżyseria St. Perzanow­
skiej tlustracia muzyczna Henryka Gadomskie­
go. [własne dekoracje pendzla Ireny LorentoWi- 
czównej. „Uliica** wypełni repertuar w Teatrze 
URozmaitości do dnia 31. bm. włącznie. Początek
0 godz. (7.30 wiecz. Bilety od 1 zi. (do 7.50 zł.
są już do nabycia w kasach teatru. ‘Zniżkin ie- 
ważne. , ' <

WPISY DODATKOWE, dziewczynek l chłop­
ców do szkoły powszechnej lakoteeż uczniów 
do gimnazjum i internatu im. H. Jordana ul. 
św. Mikołaja 16. przyjmować się będzie 28, 29
1 3,1 sierpnia. 603

SZKOŁA MUZYCZNA SABINY K ASP AREK 
(lii. Kochanowskiego 4, te/. 85-431 prof. Zofia 
Frankowska i Maria Melba umoWa objęły kla­
sę śpiewu solowego w szkole średniej zawodo­
wej. ! 598

Zawsze to samo.
P. Maria Kopacz, zam. przy ul. Pełczyńskie! 

7 ma bardzo brzydki!e przyzwyczajenie a mia­
nowicie nigdy me lubi zamykać drzwi. Skorzy­
stali! z tego złodzieje którzy skradli ie> garde­
robę wartości zł. 200.—. < **

Srebrnego Zegareczka z takim samym łań­
cuszkiem Zapragnęła Mar ja Szczurek, a ponieważ 
dostrzegła jpoś takiego o Rózi Zwickiel, Wzięła 
to sobie, za co dostała się do aresztu.

Zbytniiemi (znawstwem złota i drogich ka­
mieni szczycić się nie może obywatelka Szczer- 
ca Anna Matjas która w ul. Gródeckie! ód nie­
znanych przechodniów kupiła obrączkę i łań­
cuszek metalowy za zl. 615.— 7

Brzytwą iiak psa zarznąć chce N. Snehr 
Michała F.ańkowa zam. przy ul. Nęckiego 10. 
Przestraszony Pańków zgłosił o planach swego 
prześladowcy policji.

Koniecznie chciał mieć mizerję do mięsa 
Julian Pastuch, i iak na złość ogórków sprze­
dać mu nie chciała Mar ja Ka czor z Grzybowic. 
który ją za to niemiłosiernie pobił. /

Wojowniczą niewiastą ięst Stanisława Ja­
błońska .[zam. przy ul. Krótkie i 11 gdyż pobiła 
bez powodu Klarę Wachtel tam .zarfiieszkałą po 
rękach i calem ciele.

w W arszaw ie.
Zwiiązek Pracowników komunalnychi In- 

stytucyi [Użyteczności Publiczne! wydał komu­
nikat. który zawiera cyfry i fakty z których 
wynika ponad wszelką wątpliwość że nie mo­
żna szukać ratunku dla finansów magistrackich 
na drodze dalszego obciinania. już obciętych raz 
marnych płac robotniczych.

W Magistracie Warszawskim, istnieje na 
wzór przedsiębiorstw kapitalistycznych ol - 
brzymia, nieprawdopodobna wprost różnica, mię­
dzy płacą robotnika, a płacą miejskiego „dy- 
gniitarza** nie licząc u tego ostatniego świadczeń 
w naturze. •'

O ile [nowe jakieś okoliczności nie zajdą 
stoimy wobec możliwości strejku pracowników1 
miejskich Warszawy w dniach najbliższych.

Komunikaty.
KOMIITET DZIELNICOWY PPS. ŁYCZA­

KÓW — ZIELONA. W czwartek dnia 27. bm. 
o godz. 7-mei wieczorem odbędzie się wr lo­
kalu Z w. Za w1. Kaflarzy, ul. Zielona 7, posie­
dzenie Zarządu Komitetu i wszystkich mężów: 
zaufania. Uprasza się wszystkich o punktualne 
il niezawodne przybycie.

Repertuar kin lwowskich.
APOLLO: „Świat bez granic**.
CASINO: ^.Swawolne studentki** l „Buster 

Keaton bokserem**.
CHIMERA: „Klub bezdzietnych**.
COLOSSEUM: „Grzechy ulicy** oraz „La- 

*-viina“.
GRAŻYNA: „Uroda życia**.
KOPERNIK. „Fatalna kobieta** „Po wy­

roku**.
LEW: |,.Człowiek śmiechu** (noWa kopija).
LUNA: „Powrót z niewoli** w gł. roli Gust. 

Freiilich.
MARYSIEŃKA: „Fatalna kobileta** „Po wy- 

roku“.
OAZA: „Upiór w operze**.
PAŁACE: (24 aktów pod w1, progr. „Romans 

kadeta** i  („Trzet wykolejeńcy**.
PAN: (.Melodia szczęścia**.
PASAŻ: „Tajemnica chińskich pantofelków**.
STYLOWY: „Statek komediantów** oraz
dźwiękowa komedia.
UCIECHA: Harold! się żeni oraz „NNa fron­

cie nic nowego**.

Bankructwo
nie zap łacił nic.

a reszto w a n ie  im portera fu ter w e Lw ow ie.
Przykrym echem odbiła się wiadomość o 

bankructwie [wielkiego importera i eksportera 
futer Diestenfelda P inkasa właściciela magazy­
nu iprzy ul. Legionów 39. Bankructwo [sięga su­
my dwóch milionów' złotych.

Były .czasy, że Diiestenfeld. dzięki uczciwo­
ści kupieckiel zjednał sobie zaufanie firm za­
granicznych. Gdy suma tęgo zobowiązań wy­
nosiła dwa miliony złotych a -było to (jeszcze w 
roku 1929. oświadczył sw'ym wierzycielom, że 
lest (pasywny i może wyrównać zaległości W 
wysokości 50 procent.

W jakiś (czas późnie! zdeklarował się pła­
cić tylko 35 procent a gdy ‘nadszedł ‘(termin pła­
tności. nic nie zapłacił. Wobec tego wierzyciele 
wystąpili przeciwko niemu na drogę sądową a 
gdy ‘okazało się że Diestenfeld nie posiada ża­
dnych aktywów nawet niema śladu z (towarów, 
niesienia karnego wczorai w  południe Diesten-

99Wędrujący uniwersytet
w Chinach.

61

Znakomity i niestrudzony podróżnik i u- 
czony iSven H edin zamierza przeprowadzić wiel­
ką (ekspedycję naukową do Chin.

, Centralna chińsko- szwedzka ekspedycja** 
Sven Hediina lest jedyną które i „rząd chiński 
udzielił (Swego poparcia. Członkami Wyprawy wy­
prawy naukowe i ięst także wielu wybitnych u-- 
czonych [chińskich.

Główny nacisk położony jest na pracę geo­
grafów i geologów zwłaszcza tych ostatnich 
których badania skierowane są na- najstarszy 
ląd (świata. Praca członka ekspedycji dra Rori- 
na przynosi już dziś zupełnie nowe teorie, je­
śli chodzi o (powstanie [wielkiego pasma gór Azji. 
Niemnie i doniosłe są prace meteorologiczne . 
które rozważają także możliwość regularne! ko­
munikacji lotnicze! z Azją.

Pozatem (badania historyczne zwłaszcza Sven 
H edin a. obejmą historję Chin. z przed dwóch 
tysięcy lat i (epokę ZwaW z Hunnami. Cały sztab 
uczonych asystentów, pomocnikowi 1 studentów 
towarzyszyć będzie Hedinowi w jego podróży 
do Chin. któżra niewątpliwie przyniesie ciekawe 
rezultaty. -

Ze sportu .
Turniej ionnisowy o listrzosti Polski

Wczorai rozpoczął się na kortach LKT. tur­
nie i tenmsowy o mistrzostwo Polski. ; f 

Wyniki techniczne pierwszych gier są na­
stępujące: ( 1

Gra .poi. panów. Runda eliminacyjna: Hol- 
laender i— Stenzel 7:5, 6:4 6:3. Kuchar f— Ba­
czyński 6:1 6:0 6:2, Lachner- Laski (w. b. Ho- 
rain — P ohoryles 7:5, 6:2.4:6. 6:3 ,M. <Stołarow 
— Kirodkiewicz 6:0, 8:6. 6:6. Popławski — Dre 
wnowiski [6:1. 6:2 7:5. Stahl — Popiel 6:3, 6:3. 
6:3. „Sosnowski** — Tarasiewicz 6:0, 6:2<i 6:2.

II-sze (kolo: Tłoczyński — Salmonowicz w:. o.. 
Czyżowski — Andrzejewśki 6:2, 6:3, w. o.. 
Kołcz H. — Potuczek w. o., MarszeWski (U- Tho- 
maszewski 6:1. 6:1 6:1. Hebda — Tarłowśki 
10:8. 6:4. g:0.

Gra pojed. pań: Zimmermanówna — Orze­
chowska W. o.. Pozowska — Laskowska 6:0. 
6:2, 'Kruczkiewiczówna — Schweitzerowa w. o.. 
Boniecka — Dmytrówna 6:0 6:1.

Gra podwóina panów: Stolarow( J. ii Hf. Pod1- 
halicz. Dudek w. o.. Maszewśki, Herbst — Feld­
man. JSisner w. o.. Lantner. Altschueller — 
Salmonowicz.. Podgórski W. o.

Gra podwójna pań i panów1: Stockerówna 
Kołcz I. Raciborska. J. Stolarow W. ■ o., 
Słomnicka .Kołcz H„ — Liipopówna. M. Sto- 
larów w1, o. /

Program radiowy
! CZWARTEK. 27. sierpnia. ł

11.58. Sygna łczasu i hejnał.
12.10. Odczytanie progr. na dzień bież.
12.15. Muzyka z płyt gramofonowych.
13. 10. Komunikat meteorologiczny.
14 50. Komunikat gospodarczy.
1510. Muzyka z płyt gramofonowych.
15.25. („Moie dziecko** wygi. p-. Aleksandra 

Dargielowa.
15.45. Komunikat LOPP. >
16.00. Muzyka z płyt gramofonowych.
16.50. („Średniowiecze Pompei** wygł. dr. Mar­

ian iHenzel. !
17.10. P<łvty gramofonowe. <
17.35. „Styl współczesności** Wygł. p. prof. St.

Machniewicz.
18.00. Recital fortepianowy p. Zofii Sniadow- 

śkiej. Pjieśni1 romantyczne niemieckie W Wyk. 
p. Józefa Finklera (bas) akomp. p. Tad. 
Seredyński.

19.00. Rozmaitości.
19.20. Pogadanka literacka p. Idy Wleniewsktei. 
19.40. Muzyka z płyt gramofonowych.
19.55. Komunikat meteorologiczny.
2010. Komunikat sportowy.
20.00. Transm. z Warszawy. Prasowy Dzien­

nik Radjowy.
20.15. Koncert muzyki lekkiej ze studia. Wyko­

nawcy: Ida ŁosióWUa (klinga) i Józef Ko- 
rolkiewicz (baryton).

21.00. Koncert z Doliny Szwajcarskie i w( Wyk. 
orkiiestry Filharmonii warsz. pod dyr. A. 
Dołżyckiego.

21.30. (Słuchowisko pt.: .„Kobieta z sercem** W-g 
noweli Makuszyńskiego.

22.00. Felieton pt.: , .Zapach czar trawy** wygł. 
p. Stefan ja Poborska- Okołów.

22.15. Dodatek do pras. dziennika radiowego.
22.20. Komunikaty z Warszawy.
22.25. Odczytanie progr. na dzień nast.
P22.30. Recital skrzypcowy prof. F. Eyle.
23.00. Muzyka lekka i (taneczna z Warszawy.

wystąpili pa drogę karno- sądową. W Wyniku itib- 
feld został przez funkcjonariuszy ;wydz. śledcz. 
aresztowany i odstawiony do więzienia, do dy­
spozycji ‘sędziego śledczego.

Bankructwo to wywołało wśród tutejszych 
sfer (kupieckich wszystkich branży zrozumiałe 
poruszenie, igdyż stać się ono może przyczyną 
poderwania zaufania firm „które korzystają z 
kredytów W firmach zagranicznych.

Krwawa walka dwóch wsi 
na odpuście.

KRAKÓW. 26. sierpnia, (tel. wł.) Odpust 
w miejscowości Będziemyśl w pobliżu Ropczyc 
był [wczoraj widownią krwawe i Walki dwóch wsi. 
do które i hasłem była bójka dwóch parobezaków.

Bijącym pospieszyli z pomocą sąsiedzii. i 
wkrótce na rynku toczyła się Walka między 40 
chłopami na noże. kije i rewolwery.

Skutki strzałów były fatalne. Ignacy Przy- 
pek. (rażony kulą w brzuch padł ̂  trupem na 
mieiscu. Stanisław Sroka zaś i Józef Totoń są 
ciężko ;ranni.

Poza tern około 15 osób jest ciężę i lub lżei 
pokaleczonych pchnięciami noża. uderzeniami 
kłonicy i kamieni.

4 ofiary katastrofy samochodowej.
WARSZAWA. 26. sierpnia, (tel. wł.) Oneg- 

dajszei nocy na zakręcie szosy pod Orzeszem, 
wppadło auto osobowe prowadzone przez: właści­
ciela fabryki „Olkusz** p. Westena na Stróża' no­
cnego 63- letniego Szymułę Wilhelma. P. We- 
sten spostrzegłszy w ostatniel chwili Szymułę 
skręcił gwałtownie, usiłując go wyminąć. Sku­
tkiem -raptownego manewru samochód trąciwszy 
bokiem ‘Szymułę wpadł na przydrożne drzeWo 
roztrzasku jąc się na mieiscu. Jadący autem trze i 
pasażerowie Znani W świecie przemysłowym pp.: 
Witold Stadnikiewicz z syndykatu hut żaiaznych 
Michał Ostrowski i Paprocki z Roburu oraz kie­
rowca p. W esten zostali ciężko ranni. RóWnieeż 
ciężko ranny został, trącony samochodem Szy- 
muła, któremu błotnik rozbił głowę i połamał 
ręce. Stadniikiewicza i Ostrowskiego odstawio­
no 'do szpitala mieiskiego w Katowicach, zaś

TPaprockiego l Westena do szpitala w Ry­
bniku. Informująca nas o wypadku policja przy­
czyn jego nie podaie, i '/

44 iiV
OSLO. 26. sierpnia. Wedle najnowszych wia­

domości, dalsza podróż łodzi podwodnej „Nau- 
tillus** lest niemożliwa z powtodu łamania steru 
i defektu w motorze. „Nautilus** jest zamknię­
ty na północ od Szpiicbergu w oddaleniu 500 
mii Iod bieguna północnego.

Kontynuowanie dalszel podróży stało_ się 
niemożliwe. Wilkinsowi me pozostaje nic innego 
jak tylko odwrót.

mmma

O G Ł O S Z E N I A

Lwów Leona Sapiehy 8 3
polecają:

a a  B™ 85*11 B" wszelkiego rodzaju po cenach 
P r j  jS* S ^ B I*  konkurencyjnych i ściśle go- 

■ tówkowych na długo termi-
——— we spłaty. 365

1
sprzedaje najtaniej

A. LIEDER, Lwów
Legionów 25, te le fo n  SB-38

(R osshaar) własnego wyrobu

Józef Fr Ankel
L w ó w ,  L egjonów  2 5 ,

te le fon  86-38 570

Pomykało Winteaty, Tworzyianski Jśze!
Lwów, ul. Mączna — Telef. 13-00 

D o s t a w a  I d o w ó z  p l a s k u  
I k a m i e n i .  559

Z A K Ł A D
m  mu siiiiwp

i w arsta t ś lu sa r sk i,
wykonuje wszelkie roboty po najniższych 
532 cenach.

liii. ii. iiinionn 111. uiiiii iHi

Firma w»nb»w skórzanych
z Miejsca Piastowego

poleca swoje wyroby jak : torebki, necesery, 
portfele, portm onetki, teki na ak ta  i szkolne

Lw ów , A kadem icka 7.
fJBF“ Wykonuje się wszelkie naprawki solidnie 

i prędko.

Inserujcie w Dzienniku Ludowym!

1 B A N D A Ż Y Ś C I i
6YGMUNT KU56NIEWICZ bandażysta- ortojw- 

dyita Lwów Gródecka 8 b. Dom Katolicki 
tal. 64- 58 D*oleca własnego wyrobu bandaże 
przepuklinowe, pasy brzuszne, sztuczne nogi. 
ręce i aparaty ortopedyczne. 881

K U P N O  i S P R Z E D A Ż I
WYTWÓRNIA FIRANEK, kap oraz najnowszych 

robót filetowych R. HAFTKA, ul Kopernika
17- I. p. tel. 46-56, poleca .swoje wyroby naj- 
taniei (bo na piętrze) l na najdogodniejszych 
warunkach. Firanki filetowe od zł. 27.50. — 
UWAGA. Oglądanie wzorów nie obowiązuje 
do kupna. 364

MEBLE tapicerowane. Otomany Kanapki 1 Fo­
tele. Materace włosienne 1 z trawy morskiej 
Łóżka skrzynkowe i potowe. Garnitury sa­
lonowe oraz tapczany poleca najtaniej za go­
tówkę i na dogodnych warunkach Magazyn 
mebli: STElL 1 SKA. Lwów- Kazimierzow­

s k a  28._telef1_64—13̂ _________________ 574
ZANIM zakupisz MEBLE, przyjdź a przekonasz 

się, że takowe otrzymasz najtaniej u HE* 
SZELESA Lwów, KOPERNIKA 23, Róg ul. 
Wronowskiej. — Firma ta sprzedaje na raty 
długoterminowe, a to na 2 lata, MEBLE 
wszelkiego rodzaje p>o cenach konkurencyj­
nych i ściśle gotówkowych. 182

te l e f o n
91-51

OGRODNICY ICzas siać sałaty rzodkiewski, szpi­
nak. kwiaty dwuletnie l trwałe. SKŁAD NA­
SION BACHA. Lwów, Rynek 2, Róg Domi­
nikańskie! 587

PI ASKOWNI A
na C etnerów ce 442

Dowóz i wywóz piasku

Ogłoszenie
Ostatnie Walne zgromadzenie członków Spół­

ki 'dla handlu 1 przemysłu w Rudniku h/S. Stów. 
zar. ' z bgr. por. „w likwidacji** odbędzie się 
tinia 14/i9 o ‘g(od(z. 5-tei po. ipoł. Iw Ibkalu (pi. Izaaka 
Neuwirtha lwi Rudniku.

‘ Porządek dziienny: I
1) Przedłożenie bilansu za rok 1930.
2) Sprawozdanie (likwidatorów za cały czas 
likwidacji 1 o ukończeniu liikwid.
3) Udzielenie ‘likwidatorom absolutorium z 
przeprowadzonej likwidacji.
4) Przedłożenie ostatecznego rozdziału ma­
jątku (stowarzyszenia, wźgl. pokrycie strat 
z funduszów na ten cel przewidzianych i 
przyjęcie do zatwierdzające! wiadomości.
5) Wnioski (członków.
Zauważa się. że jeżeli nie zbierze ;się kom­

plet (wymagany wi par. 41 statutu, odbędzie się 
w (myśl tegoż samego paragrafu dnia 28/9 pono­
wne [Walne zgromadzenie z tym  samym porząd­
kiem (dziennym, które bez względu na liczbę że­
branych. prawomocnie obradowńć 1 uchwalać 
będzie. ' • i f 606

Rudnik dnia 30. sierfp-nia 1931.
( Spółka dlia handZu i przemysłu ' 

i ( ; Iw fRudn/kU ‘nad Sanem I i 1
w zarejestrowane z (ograniczoną 'poręką 

- w likwidacji' «•
- M. Bock Isak Ne u wir th.

iM . odp.: Juljan Rychlewsld. Nakładem Lud. Spółdz. Tow. Wydawn. Drukarnia Lwowska, Lwów, Kopernika 11. Tel. 8.31.


